

ESIC Day Celebrations and Special Service Fortnight / एंसेक दिवस समारोह और विशेष सेवा पखवाड़ा

ईएसआईसी, जो श्रमिक वर्ग के सामाजिक सुरक्षा का एक अभिन्न हिस्सा है, ने 24 फरवरी 2025 को अपनी 73वीं स्थापना दिवस धूमधाम से मनाया। इस महत्वपूर्ण अवसर के साथ-साथ 24 फरवरी से 10 मार्च 2025 तक एक विशेष सेवा पखवाड़ा भी आयोजित किया गया। इस दौरान, योजना के तहत कवर किए गए बीमित व्यक्तियों (आईपी) के लिए विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन किया गया। इनमें जागरूकता शिविर, सुविधा समागम और नियोक्ता प्रतिष्ठानों तथा क्षेत्रीय कार्यालय के अधिकार क्षेत्र में स्थित ईएसआईएस अस्पतालों में निवारक स्वास्थ्य जांच शिविर शामिल थे। इसके अतिरिक्त, इन पहलों के लिए व्यापक प्रचार-प्रसार भी समाचार पत्रों के माध्यम से किया गया।

इन कार्यक्रमों के माध्यम से, कार्यालय का उद्देश्य आईपी के बीच उनके लाभों और अधिकारों के प्रति जागरूकता बढ़ाना, स्वास्थ्य जांच शिविरों के जरिए उनकी भलाई को बढ़ावा देना, और उनकी शिकायतों का समाधान करना था। इस सफल पखवाड़े के समापन समारोह का आयोजन 10 मार्च 2025 को किया गया, जो केवल हमारे बीमित व्यक्तियों की सक्रिय भागीदारी से संभव हुआ।

ESIC, which is an integral part of social security for the working class, celebrated its 73rd Foundation Day with great enthusiasm on February 24, 2025. Along with this significant occasion, a Special Services Fortnight was also organized from February 24 to March 10, 2025. During this period, various events were organized for the Insured Persons (IPs) covered under the scheme. These included awareness camps, Suvidha Samagams, and preventive health check-up camps at both employer premises and ESIS hospitals under the jurisdiction of the Regional Office. Additionally, extensive publicity for these initiatives was carried out through newspapers.

Through these events, the office aimed to raise awareness among IPs about their benefits and rights, promote their well-being through health check-up camps, and address their grievances. The successful conclusion of this fortnight was marked by a closing ceremony held on March 10, 2025, which was made possible only through the active participation of our Insured Persons.